
  

Общество с ограниченной ответственностью 

«ЭНЕРГОСЕРВИСНАЯ КОМПАНИЯ» 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоотведения г. п. Ростов 

на период до 2024 г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иваново 2015 



«УТВЕРЖДАЮ» 

Глава администрации г. п. Ростов 

Ярославской области 

__________________К. Г. Шевкопляс 

 «___» _________ 2015 г. 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор 

ООО «Энергосервисная Компания» 

_________________ А.Ю. Тюрин 

«___» _________ 2015 г. 

 

 

 

 

Схема водоотведения г. п. Ростов 

на период до 2024 г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 
[...]
500 мм передается в приемную камеру очистных сооружений. 

Сточные воды от микрорайонов №№ 1 и 2 поступают на КНС-5 (по ул. 

Чистова, 16), и далее по напорному коллектору диаметром 500 мм – на очистные 

сооружения. 

Трасса напорного коллектора от КНС-5 проходит по ул. Первомайская, ул. 

Северная, ул. Мира и ул. Дружбы. 

В районе ул. Первомайская напорные коллектора сходятся, и далее идут по 

прибрежной части озера Неро, на расстоянии 800 метров от зеркала озера до 

очистных сооружений. 

Отдельную (ведомственную) систему бытового водоотведения, передающую 

сточные воды в городскую канализацию, имеет ОАО «РОМЗ». Предприятие 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

19 

осуществляет водоотведение сельского поселения Ишня и целого ряда 

промышленных предприятий. 

Сточные воды пос. Ишня перекачиваются поселковой  КНС сначала по 

напорному, а далее по самотечному коллектору и передаются на КНС-3 ОАО 

«РОМЗ». Техническое состояние отводящего коллектора и КНС пос. Ишня – 

требуют реконструкции или замены.  

Сточные воды промышленных предприятий по выпускам поступают в 

самотечные коллектора, и далее отводятся на КНС-3 ОАО «РОМЗ». Техническое 

состояние КНС-3 ОАО «РОМЗ» – требует реконструкции и модернизации. 

От КНС-3 ОАО «РОМЗ» сточные воды по напорному коллектору передаются 

в городские сети ОАО «Коммунальные услуги». Трасса напорного коллектора 

диаметром 300 мм протяженностью 1723,95 пм от КНС-3 ОАО «РОМЗ» проходит 

вдоль Савинского шоссе до места присоединения к городским сетям. 

Часть промышленных территорий имеет общесплавную канализацию. 

Коллекторы бытовой канализации не приспособлены для пропуска бытовых и 

ливневых вод совместно, так как в большинстве своем имеют диаметр менее 300 

мм и не оборудованы дождеприемными камерами для улавливания песка. 

Городские канализационные сети уложены из различных материалов, 

диаметры колеблются от 800 до 100 мм. Общая протяженность сетей, находящихся 

в ведении ОАО «Коммунальные услуги», составляет 66,57 км, в том числе 

напорные коллектора – 16,3 км; уличные самотечные сети – 28,8 км, 

внутриквартальные и внутридворовые самотечные сети – 21,47 км.  

Канализационные сети прокладывались по мере развития застройки города. 

На сегодняшний день физический износ сетей составляет более 70%. 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

20 

Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих КОС 

Приѐмниками сточных вод г. Ростова являются два водных объекта река 

Которосль (выпуск № 1 после очистных сооружений канализации) и озеро Неро 

(выпуск № 2 после промывки контактных осветлителей). 

Река Которосль – рыбохозяйственный водоѐм 1 категории. Минимальный 

среднемесячный летний расход воды 95% обеспеченности 4,04 м
3
/сек,  средняя 

глубина 1,14 м., средняя скорость течения 0,24 м/сек, ширина реки 14, 8 м., 

Минимальный среднемесячный зимний расход воды 95% обесп. 3,74м
3
/сек, 

средняя глубина 1,12м., средняя скорость течения 0,23м/сек, ширина реки 14,5, 

коэффициент шероховатости – 0,040, коэффициент извилистости 1,57. 

Сброс хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод в реку 

Которосль осуществляется после очистных сооружений одним выпуском. 

Проектная производительность ОСК (очистных сооружений канализации) – 17 

т.м
3
/сут. Определение расхода стоков  производится расчѐтным путѐм.  

Место выпуска в р. Которосль  определено Верхне-Волжским бассейновым 

управлением по охране и воспроизводству рыбных запасов и регулированию и 

имеет географические координаты выпуск № 1 57
0
 15´ 55´´ СШ и 39

0
 30´ 50´´ ВД. 

Диаметр выпуска № 1 в р. Которосль составляет 600 мм, выполнен из 

стальных труб. Вид выпуска береговой. Рыбоохранных и рыбозащитных зон для    

р. Которосль не установлено.  

Длина участка реки Которосль от места впадения р. Устье до места выпуска 

сточных вод №1 в р. Которосль равна 2 км. Общая длина участка рек Устье и 

Которосль от места выпуска сточных вод равна 3 км. 

Контроль за качеством очищенной воды ведется аттестованной лабораторией 

очистных сооружений канализации, биотестирование стоков  выполняется 

лабораторией водной токсикологии и биотестирования природных сред                     

ООО «Биан» г. Ярославль. 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

21 

Озеро Неро  -   рыбохозяйственный водоѐм высшей категории, площадь 

водного зеркала при среднем уровне – 53,8 км
2
, наибольшая глубина при среднем 

уровне – 4,2 м, площадь водного зеркала при высшем уровне - 81 км
2
, наибольшая 

глубина при высшем уровне 6,8 м. 

 Сброс сточных вод в озеро Неро Выпуск № 2 осуществляется после  

промывки контактных осветлителей на ОСВ (очистные сооружения водопровода), 

ливневые сточные воды (без очистки). Расход сточных вод определяется 

расчѐтным путѐм. Географические координаты выпуска № 2 в оз.  Неро  57
о
 11

/
 45

//
 

СШ и 39
о
 28

/
 10

//
 ВД. 

Контроль за качеством очищенной воды ведется аттестованной лабораторией 

очистных сооружений канализации, биотестирование стоков  выполняется 

лабораторией водной токсикологии и биотестирования природных сред                     

ООО «Биан» г. Ярославль. 

Хозяйственно-бытовые и загрязнѐнные производственные сточные воды 

города и части Ростовского района (п. Шурскол, п Ишня, п. Залужье и п. 

Белогостицы), собираются системой коллекторов на канализационные насосные 

станции с которых перекачиваются по напорным канализационным коллекторам на 

очистные сооружения канализации, расположенные в 6-ти км. от г. Ростова у 

северной окраины п. Белогостицы. Очистные сооружения канализации (ОСК) г. 

Ростов проектной мощностью 17 тыс. м
3
/сут. эксплуатируются с 1978 года. 

Оборудование и запорная арматура имеют износ более 80 %.  

 Сточные воды после напорных коллекторов подаются в приѐмную камеру 

очистных сооружений, одновременно являющейся камерой гашения напора. Затем 

стоки, пройдя решѐтки-дробилки и песколовки, освободившись от крупных 

минеральных примесей, попадают в первичные отстойники, где происходит 

выпадение основной массы взвешенных веществ. 

Первичными отстойниками заканчивается цикл механической очистки 

сточных вод. 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

22 

Далее осветлѐнные сточные воды поступают в аэротенки, где при помощи 

активного ила и кислорода воздуха происходит процесс биологической очистки. 

Пройдя аэротенки, сточные воды поступают во вторичные отстойники для 

осаждения из них активного ила, который необходим для биологической очистки 

сточных вод, поступающих в аэротенки. Таким образом, образующийся активный 

ил постоянно циркулирует между аэротенками и отстойниками. 

Вторичными отстойниками завершается цикл биологической очистки с 

доведением содержания загрязнений по взвешенным веществам и БПК20 до 15 

мг/л. 

После вторичных отстойников стоки поступают в приѐмный резервуар 

насосной станции выпуска. В приѐмном резервуаре насосной станции и напорных 

трубопроводах выпуска происходит обеззараживание очищенных вод в течение 30 

минут.  

Составом перечисленных сооружений заканчивается полная биологическая 

очистка сточных вод. 

Доочищенные сточные воды  после приѐмного резервуара насосной станции 

выпуска по двум напорным трубопроводам перекачивается к месту выпуска на р. 

Которосль. 

Место выпуска в р. Которосль  определено Верхне-Волжским бассейновым 

управлением по охране и воспроизводству рыбных запасов и регулированию и 

имеет географические координаты выпуск № 1 57
0
 15´ 55´´ СШ и 39

0
 30´ 50´´ ВД. 

Осадок, осевший в первичных отстойниках, насосной станции находящейся 

при них, попадает в метантенки, куда подаѐтся и уплотнѐнный избыточный 

активный ил иловой насосной станцией. В метантенках ил содержится в течение 

нескольких суток и подвергается распаду сопровождаемому газообразованием.  

Ил, сброшенный в метантенках, подаѐтся на иловые площадки. По мере 

накопления и подсушки ил выводится на отведѐнное землеустройством место (в 30 

метрах территории ОСК) и используется как удобрение для зерновых культур.     



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

23 

Характеристика канализационных очистных станций 

№ 

п/п 

Наименование 

сооружения 
Адрес 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Год 

последнего 

капитального 

ремонта 

Режим работы 
Производитель

ность, м
3
/ч 

Способ 

очистки воды 

Качество воды 

согласно 

СанПиН 

2.1.4.1074-01 

% износа по 

данным 

бухгалтерии 

1. 

Очистные 

сооружения 

канализация 

северная 

окраина п. 

Белогостицы 

1978 н/д 24 ч/сут. 709 

механическая, 

биологическая, 

химическая 

н/д н/д 

 

Характеристика основного оборудования 

Тип оборудования Марка 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Мощность 

двигателя, 

кВт 

Производительность, 

м
3
/ч 

Напор, 

м 

Число часов 

работы в год 

Фактический расход 

электрической энергии в 

2012 году, тыс.кВтч 

Насосный агрегат ФГ 216/24 н/д 37 250 22,5 3504 129,648 

Насосный агрегат ФГ 144/10,5 н/д 30 160 45 3504 105,12 

Насосный агрегат ФГ 450/22,5 н/д 75 450 22,5 3504 262,8 

 

Статистика отказов и восстановлений оборудования очистных сооружений канализации 

Количество отказов и восстановлений источников 

2009 2010 2011 2012 2013 

н/д н/д н/д н/д н/д 

 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

24 

Очистные сооружения канализация  г.п. Ростов Ярославской области  

является северная окраина п. Белогостицы. 

Технологическая схема с описанием работы комплекса: 

Сточные воды, поступающие на очистные сооружения канализации, 

проходят полный комплекс очистки:  

механическую - через решетки различной ширины;  

биологическую - основана на жизнедеятельности микроорганизмов, 

способствующих минерализации органических веществ; 

химическую - в качестве дезинфицирующего реагента применяют 

гипохлорит натрия марки А. Гипохлорит натрия поступает в смеситель, где 

смешивается со сточной водой. 

Централизованная система водоотведения городского поселения Ростов 

является недостаточно развитой. 

Анализ современного состояния основных элементов централизованной 

системы бытового водоотведения г. п. Ростов, показывает, что основными ее 

проблемами являются: 

- высокий процент износа канализационных сетей и отсутствие резерва 

пропускной способности магистральных коллекторов; 

- морально и технически устаревшее насосное оборудование, установленное 

в КНС; 

- городские очистные сооружения, эксплуатирующиеся более 30 лет, 

морально и физически устарели; 

- отсутствие станции ультрафиолетового обеззараживания стоков и цеха 

механического обезвоживания осадка на очистных сооружениях; 

- отсутствие сооружений по утилизации осадков сточных вод; 

- неорганизованный отвод дождевых и дренажных вод с территории города, 

что ведет к перегрузке системы канализации. 

Система централизованного бытового водоотведения городского поселения 

Ростов требует реконструкции и дальнейшего развития. 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

25 

Канализационные насосные станции 

Характеристика канализационных насосных станций 

Наименование Адрес объекта 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Факт. Произв. 

2013г., м
3
 

Напор, м % износа,  

КНС № 1 г. Ростов, ул. Московская д. 2
а
 1969 6 н/д н/д 

КНС № 2 г. Ростов, ул. Окружная д. 88 1969-1980 8 н/д н/д 

КНС № 3 г. Ростов, Спартаковский проезд д. 10
а
 1979 6 н/д н/д 

КНС № 4 г. Ростов, Перовский переулок д. 2
а
 1980 10,8 н/д н/д 

КНС № 5 г. Ростов, ул. Чистова д. 16 1985 10,8 н/д н/д 

КНС Савинское шоссе н/д 33,3 (проект.) н/д н/д 

КНС  г. Ростов ул. К.Маркса 
Не введена в 

эксплуатацию. 
 35 0 

Характеристика основного оборудования 

№ 

п/п 
Тип оборудования Марка 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Мощность 

двигателя, 

кВт 

Производи-

тельность, 

м
3
/ч 

Напор, 

м 

Число часов 

работы в год 

Фактический расход 

электрической энергии в 

2013году, тыс.кВтч 

1 Насосный агрегат ФГ 144/10,5 нет данных 11 160 10 1752 19,272 

2 Насосный агрегат СД 450/22,5 нет данных 75 450 22,5 3504 262,8 

3 Насосный агрегат 
СМ 250-200-

400б 
нет данных 75 530 22 3504 262,8 

4 Насосный агрегат СД 250/22,5 нет данных 37 250 22,5 3504 129,648 

5 Насосный агрегат 
ФГ 800/33  

СМ 200/150 
- - 33,3 33 - - 

Статистика отказов и восстановлений оборудования очистных сооружений канализации 

№ п/п 
Количество отказов и восстановлений 

2009 2010 2011 2012 2013 

 н/д н/д н/д н/д н/д 

Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации канализационных насосных станций;          

об устранении нарушений, влияющих на безопасность и надежность системы водоотведения отсутствуют.



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

26 

Описание технологических зон водоотведения 

Централизованной системой водоотведения охвачены в основном 

территории  к юго-западу от центральной части поселения, где сформировалась 

зона кварталов 5-этажной застройки, центральная часть поселка  и северо-

восточная часть – микрорайонов 5-9 этажной застройки.  

Систему водоотведения г. п. Ростов можно разделить на следующие 

технологические зоны: 

 - г. Ростов: основной объем сточных вод города через КНС №№ 1, 2, 3 

поступает на КНС-4 (пер. Перовский, 2), и далее по стальному напорному 

коллектору диаметром 500 мм передается в приемную камеру очистных 

сооружений. Сточные воды от микрорайонов №№ 1 и 2 поступают на КНС-5 (по 

ул. Чистова, 16), и далее по напорному коллектору диаметром 500 мм – на 

очистные сооружения. Трасса напорного коллектора от КНС-5 проходит по ул. 

Первомайская, ул. Северная, ул. Мира и ул. Дружбы. 

- п. Ишня: сточные воды по самотечным сетям в п. Ишня, протяженностью 

6 км. поступают на 4 канализационные насосные станции (КНС), расположенные 

в п. Ишня.  Слив жидких нечистот осуществляется в колодец на коллекторе перед 

КНС; 

- ОАО «РОМЗ»: имеет отдельную (ведомственную) систему бытового 

водоотведения, передающую сточные воды в городскую канализацию. 

Предприятие осуществляет водоотведение сельского поселения Ишня и целого 

ряда промышленных предприятий. Сточные воды пос. Ишня перекачиваются 

поселковой  КНС сначала по напорному, а далее по самотечному коллектору и 

передаются на КНС-3 (мощностью 800 куб.м./ч.) ОАО «РОМЗ». От КНС-3 ОАО 

«РОМЗ» сточные воды по напорному коллектору передаются в городские сети 

ОАО «Коммунальные услуги». Трасса напорного коллектора диаметром 300 мм 

протяженностью 1723,95 п.м. от КНС-3 ОАО «РОМЗ» проходит вдоль 

Савинского шоссе до места присоединения к городским сетям. КНС-3 и напорная 



Схема водоотведения г. п. Ростов Ростовского МР Ярославской области на период 2014 – 2024 г.г. 

______________________________________________________________________________ 

 

27 

канализация от КНС-3 до колодца (гасителя) длиной 1723,95 п.м.  находятся на 

балансе ОАО «РОМЗ». 

- с. Белогостицы. 

Г. Ростов охвачен централизованной системой водоотведения на 50%. 

Нецентрализованное водоотведение осуществляется по всей территории                        